
   

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 243/2025, de 01/10/2025 

 

 

TORNA PÚBLICA A COMPOSIÇÃO DO 

COLEGIADO DE ENSINO DO CURSO DE 

ENGENHARIA FLORESTAL. 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, de acordo 

com a CI nº 19/2025 - DEFL (Documento UDESC 00038647/2025),  

RESOLVE: 

1. Designar os abaixo relacionados como membros do Colegiado de Ensino do Curso de 

Engenharia Florestal do Centro de Ciências Agroveterinárias – CAV, a contar de 04 de 

setembro de 2025 a 03 de setembro de 2027: 

 

• Prof. Marcos Benedito Schimalski – Coordenador     

• Prof. Adelar Mantovani 

• Prof. Alexandre Ferreira de Macedo 

• Prof. Alexsandro Bayestorff da Cunha 

• Profa. Ana Carolina da Silva 

• Prof. Geedre Adriano Borsoi 

• Prof. Marcio Carlos Navroski     

• Prof. Pedro Higuchi 

• Prof. André Anibal Brandt - Departamento de Agronomia 

• Prof. Marcelo Alves Moreira - Departamento de Solos e Recursos Naturais 

• Acad. Gabriela Ávila Silva 

• Acad. Gustavo Bassoli Branco 

 

2. Esta Portaria tem seus efeitos retroativos a 04 de setembro de 2025. 

 

 

 

 Prof. André Thaler Neto  

Diretor Geral 

CAV/UDESC  


